



BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 AL 31 OCTUBRE DEL 2019  
 VALOR EN RD\$

	OCTUBRE 2019	SEPTIEMBRE 2019	VARIACION
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Fondos Disponibles</b>			
Caja	240,120,713.80	208,497,050.52	31,623,663.28
Banco Central	2,184,785,351.08	1,963,695,428.82	221,089,922.26
Bancos del país	274,895,481.78	381,573,728.45	(106,678,246.67)
Bancos del extranjero	243,249,524.75	411,336,573.52	(168,087,048.77)
Otras disponibilidades	81,175,873.88	105,092,295.45	(23,916,421.57)
Rendimientos por cobrar	208,684.28	32,264.93	176,419.35
<b>Subtotal</b>	<b>3,024,435,629.57</b>	<b>3,070,227,341.69</b>	<b>(45,791,712.12)</b>
<b>Inversiones</b>			
Mantenidas hasta el vencimiento	14,552,365.20	14,415,123.30	137,241.90
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	1,149,051,378.55	1,181,369,432.99	(32,318,054.44)
Rendimiento por cobrar	38,000,921.54	29,161,938.60	8,838,982.94
Provisión para inversiones	(1,358,538.64)	(1,608,980.00)	250,441.36
<b>Subtotal</b>	<b>1,200,246,126.65</b>	<b>1,223,337,514.89</b>	<b>(23,091,388.24)</b>
<b>Cartera de Crédito</b>			
Vigente	9,485,184,479.25	9,289,101,214.85	196,083,264.40
Reestructurada	97,791,805.98	94,039,367.46	3,752,438.52
Vencida	119,237,038.98	154,578,316.11	(35,341,277.13)
Cobranza Judicial	75,304,101.61	64,193,014.38	11,111,087.23
Rendimientos por cobrar	81,054,131.08	85,939,211.86	(4,885,080.78)
Provisiones para créditos	(198,393,157.78)	(215,370,380.19)	16,977,222.41
<b>Subtotal</b>	<b>9,660,178,399.12</b>	<b>9,472,480,744.47</b>	<b>187,697,654.65</b>
<b>Cuentas por cobrar</b>			
Cuentas por cobrar	70,029,023.01	57,515,205.59	12,513,817.42
Rendimientos por cobrar	35,567.66	37,350.14	(1,782.48)
<b>Subtotal</b>	<b>70,064,590.67</b>	<b>57,552,555.73</b>	<b>12,512,034.94</b>
<b>Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos</b>			
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	178,276,771.39	158,010,076.33	20,266,695.06
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(89,765,531.61)	(87,573,184.93)	(2,192,346.68)
<b>Subtotal</b>	<b>88,511,239.78</b>	<b>70,436,891.40</b>	<b>18,074,348.38</b>
<b>Inversiones en Acciones</b>			
Inversiones en Acciones	16,027,020.00	15,942,252.86	84,767.14
Provisión por inversiones en acciones	(592,629.70)	(593,591.18)	961.48
<b>Subtotal</b>	<b>15,434,390.30</b>	<b>15,348,661.68</b>	<b>85,728.62</b>
<b>Propiedad, Muebles y Equipos</b>			
Propiedad, Muebles y Equipos	830,721,397.01	835,162,690.03	(4,441,293.02)
Depreciación acumulada	(180,673,285.47)	(181,707,771.78)	1,034,486.31
<b>Subtotal</b>	<b>650,048,111.54</b>	<b>653,454,918.25</b>	<b>(3,406,806.71)</b>
<b>Otros Activos</b>			
Cargos diferidos	79,558,704.42	84,212,524.75	(4,653,820.33)
Intangibles	101,491,096.27	101,491,095.77	0.50
Activos diversos	27,716,185.13	16,656,596.00	11,059,589.13
Amortización acumulada	(67,704,197.69)	(66,853,302.88)	(850,894.81)
<b>Subtotal</b>	<b>141,061,788.13</b>	<b>135,506,913.64</b>	<b>5,554,874.49</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>14,849,980,275.76</b>	<b>14,698,345,541.75</b>	<b>151,634,734.01</b>
Cuentas Contingentes	2,228,001,548.06	2,165,685,795.98	62,315,752.08
Cuentas de Orden	23,355,758,368.60	26,306,563,357.68	(2,950,804,989.08)



BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 AL 31 OCTUBRE DEL 2019  
 VALOR EN RD\$

	OCTUBRE 2019	SEPTIEMBRE 2019	VARIACION
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>			
<b>PASIVOS</b>			
<b>Obligaciones con el público</b>			
A la vista	602,253,243.20	656,023,072.41	(53,769,829.21)
De ahorro	2,033,854,598.33	2,007,342,922.31	26,511,676.02
A plazo	3,636,387,439.74	3,162,730,012.55	473,657,427.19
Intereses por pagar	4,239,239.05	3,508,864.08	730,374.97
<b>Subtotal</b>	<b>6,276,734,520.32</b>	<b>5,829,604,871.35</b>	<b>447,129,648.97</b>
<b>Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior</b>			
De instituciones financieras del país	626,511,117.59	653,171,053.69	(26,659,936.10)
Intereses por pagar	554,733.17	548,322.23	6,410.94
<b>Subtotal</b>	<b>627,065,850.76</b>	<b>653,719,375.92</b>	<b>(26,653,525.16)</b>
<b>Fondos Tomados a Préstamo</b>			
Otros Financiamientos a mas de un año	10,033,630.26	10,318,449.18	(284,818.92)
<b>Subtotal</b>	<b>10,033,630.26</b>	<b>10,318,449.18</b>	<b>(284,818.92)</b>
<b>Valores en Circulación</b>			
Títulos y valores	6,021,900,981.48	6,271,794,750.62	(249,893,769.14)
Intereses por pagar	18,799,119.36	19,756,821.41	(957,702.05)
<b>Subtotal</b>	<b>6,040,700,100.84</b>	<b>6,291,551,572.03</b>	<b>(250,851,471.19)</b>
<b>Otros Pasivos</b>	<b>236,883,942.16</b>	<b>281,604,466.45</b>	<b>(44,720,524.29)</b>
<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<b>13,191,418,044.34</b>	<b>13,066,798,734.93</b>	<b>124,619,309.41</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>			
Capital pagado	1,290,000,000.00	1,290,000,000.00	-
Otras reservas patrimoniales	65,342,178.84	65,342,178.84	-
Superavit por revaluación	149,683,289.64	149,683,289.64	-
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	482,933.06	482,933.06	-
Resultado del ejercicio	153,053,829.88	126,038,405.28	27,015,424.60
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1,658,562,231.42</b>	<b>1,631,546,806.82</b>	<b>27,015,424.60</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>14,849,980,275.76</b>	<b>14,698,345,541.75</b>	<b>151,634,734.01</b>
Cuentas Contingentes	2,228,001,548.06	2,165,685,795.98	62,315,752.08
Cuentas de Orden	23,355,758,368.60	26,306,563,357.68	(2,950,804,989.08)



**BANCO MULTIPLE BDI, S.A**  
**ESTADOS DE RESULTADOS**  
**AL 31 OCTUBRE DEL 2019**  
**VALOR EN RD\$**

	ACUMULADO	OCTUBRE 2019	SEPTIEMBRE 2019
<b>Ingresos financieros</b>			
Intereses y comisiones por crédito	1,014,495,563.68	102,690,390.79	99,993,656.20
Intereses por inversiones	114,923,670.60	9,700,009.33	9,848,828.93
Ganancias por inversiones	22,216,596.02	-	3,023,243.62
<b>Subtotal</b>	<b>1,151,635,830.30</b>	<b>112,390,400.12</b>	<b>112,865,728.75</b>
<b>Gastos financieros</b>			
Intereses por captaciones	513,743,668.38	46,960,422.68	48,403,854.34
Pérdidas por inversiones	19,628,146.67	2,040,191.90	2,039,619.15
Intereses y comisiones por financiamiento	2,909,522.69	29,936.26	30,567.11
<b>Subtotal</b>	<b>536,281,337.74</b>	<b>49,030,550.84</b>	<b>50,474,040.60</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>615,354,492.56</b>	<b>63,359,849.28</b>	<b>62,391,688.15</b>
Provisiones para cartera de créditos	47,666,088.76	6.00	14,432,354.50
Provisión para inversiones	48,057.10	-	-
	<b>47,714,145.86</b>	<b>6.00</b>	<b>14,432,354.50</b>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>567,640,346.70</b>	<b>63,359,843.28</b>	<b>47,959,333.65</b>
<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	<b>47,991,507.44</b>	<b>9,018,042.90</b>	<b>20,629,655.06</b>
<b>Otros ingresos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	168,945,403.00	17,094,500.74	15,678,562.81
Comisiones por cambio	133,145,669.20	25,308,967.01	26,820,918.23
Ingresos diversos	11,279,396.06	2,847,555.33	1,877,782.70
<b>Subtotal</b>	<b>313,370,468.26</b>	<b>45,251,023.08</b>	<b>44,377,263.74</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	61,358,911.82	8,469,032.04	4,819,785.27
Gastos diversos	83,906,253.91	15,161,488.52	18,662,844.90
<b>Subtotal</b>	<b>145,265,165.73</b>	<b>23,630,520.56</b>	<b>23,482,630.17</b>
<b>Gastos operativos</b>			
Sueldos y compensaciones al personal	266,102,753.50	26,871,926.30	25,070,809.71
Servicios a terceros	97,186,024.25	9,805,661.89	12,727,581.62
Depreciación y Amortizaciones	38,779,018.36	3,721,229.75	3,842,596.69
Otras provisiones	27,280,498.85	97,996.90	3,729,662.97
Otros gastos	154,678,890.24	15,922,937.57	15,053,007.54
<b>Subtotal</b>	<b>584,027,185.20</b>	<b>56,419,752.41</b>	<b>60,423,658.53</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>199,709,971.47</b>	<b>37,578,636.29</b>	<b>29,059,963.75</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>			
Otros ingresos	24,053,557.29	1,877,472.11	628,739.13
Otros gastos	30,302,907.75	2,692,450.83	2,342,507.60
<b>Subtotal</b>	<b>(6,249,350.46)</b>	<b>(814,978.72)</b>	<b>(1,713,768.47)</b>
<b>RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>193,460,621.01</b>	<b>36,763,657.57</b>	<b>27,346,195.28</b>
Impuesto sobre la renta	40,406,791.13	9,748,232.97	6,171,073.48
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>153,053,829.88</b>	<b>27,015,424.60</b>	<b>21,175,121.80</b>